Item 1 da Ordem do Dia da Assembleia Geral Extraordinária - AGE: Relativo à 
proposta da Administração para Homologação da Operação de Aumento de Capital referente ao 
Decreto 12.325/2024, aprovada durante a 118ª Assembleia Geral de Acionistas, realizada dia 08 de 
maio de 2025 no valor de R$132.781.224,91 (cento e trinta e dois milhões, setecentos e oitenta e 
um mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e um centavos), por meio da emissão de 8.385.891 
(oito milhões, trezentos e oitenta e cinco mil e oitocentos e noventa e uma) ações ordinárias (ON) 
ao preço de emissão de R$ 15,83388257, alterando o capital integralmente subscrito 
3.586.754.491,79 (três bilhões, quinhentos e oitenta e seis milhões, setecentos e cinquenta e quatro 

mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos), para 3.719.535.704,96 (três 
bilhões, setecentos e dezenove milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, setecentos e quatro reais 
e noventa e seis centavos), e pelo voto da maioria dos acionistas (mapa de votação anexo a esta 
ata), o acionista majoritário, por seu representante, emitiu a seguinte manifestação de voto: 
homologação do aumento do capital social aprovado na 118ª AssembleiaGeral Extraordinária de 08 
de maio de 2025, no valor de R$ 132.781.213,17 (cento e trinta edois milhões, setecentos e oitenta 
e um mil, duzentos e treze reais e dezessete centavos), pormeio da emissão de 8.385.891 (oito 
milhões, trezentos e oitenta e cinco mil e oitocentos enoventa e uma) ações ordinárias (ON), 
conforme proposta da Administração.  Item 2 da Ordem do Dia da Assembleia Geral Extraordinária 
- AGE: Alterar o Estatuto Social para adequá-lo à operação homologada conforme apresentado na 
Proposta da Administração, e conforme transcrito abaixo e compilado no anexo II desta Ata: Art. 
10  O Capital social subscrito, totalmente integralizado, é de R$ 3.719.535.704,96 (três 
bilhões, setecentos e dezenove milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, setecentos e quatro 
reais e noventa e seis centavos), representado por 101.983.403 (cento e um milhões, 
novecentos e oitenta e três mil e quatrocentos e três) ações, sendo 83.575.912 (oitenta e três 
mil, quinhentas e setenta e cinco mil e novecentos e doze) ações ordinárias e 18.407.491 
(dezoito milhões, quatrocentos e sete mil, quatrocentos e noventa e uma) ações preferenciais 
todas nominativas, na forma escritural e sem valor nominal. Pelo voto da maioria dos acionistas 
(mapa de votação anexo a esta ata e compilação das alterações do Estatuto Social anexo II), o 
acionista majoritário, por seu representante, emitiu a seguinte manifestação de voto: 
alteração do art. 10º do Estatuto Social, para constar a seguinte redação,registrando a nova 
expressão monetária do capital social: "O Capital social subscrito,totalmente integralizado, é de R$ 
3.719.535.704,96 (três bilhões, setecentos e dezenovemilhões, quinhentos e trinta e cinco mil, 
setecentos e quatro reais e noventa e seis centavos),representado por 101.983.403 (cento e um 
milhões, novecentos e oitenta e três mil e quatrocentos e três) ações, sendo 83.575.912 (oitenta e 
três milhões, quinhentos e setenta e cinco mil e novecentos e doze) ações ordinárias e 18.407.491 
(dezoito milhões, quatrocentos e setemil, quatrocentos e noventa e uma) ações preferenciais todas 
nominativas, na formaescritural e sem valor nominal." Item 3 da Ordem do Dia da Assembleia Geral 
Extraordinária - AGE: Eleição de membro do Conselho Fiscal Titular. O Representante da União 
proferiu o seguinte voto: 
Fiscal da Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, indicada pelo Ministério das Comunicações,